
Všeobecná kritéria pro dárcovství krve: 

 

věk: 18–65 let (první odběr do 60 let) 

hmotnost: minimálně 50 kg nejsem zraněn/a, nemám opar 

netrpím vážným chronickým nebo psychiatrickým onemocněním 

nejsem HIV pozitivní 

neprodělal/a jsem žloutenku B, C 

neprodělal/a jsem malárii 

nepatřím do rizikové skupiny (promiskuitní způsob života, uživatel drog) 

nejsem alkoholik 

 

Aktuální zdravotní stav: 

 

nejsem právě nemocen/a, nejsem v pracovní neschopnosti 

nejsem zraněn/a, nemám opar 

v posledním týdnu jsem nebyl/a na ošetření chrupu (trhání zubu) 

v posledním měsíci jsem neužíval/a antibiotika 

v posledním měsíci jsem neměl/a přisáté klíště 

v posledním měsíci jsem nebyl/a očkován/a proti žloutence B 

v posledních 6 měsících jsem si nenechal/a provést tetování ani piercing a nebyl/a jsem na operaci ani na 

endoskopickém vyšetření 

 

pro ženy: momentálně nemenstruuji, nejsem těhotná, od posledního porodu uplynulo alespoň 6 měsíců 

(nedoporučí-li ošetřující lékař delší dobu), 6 měsíců nekojím 

Typ odběru Interval mezi odběry 

Odběr krve – 

odběr krve 

Ženy 4 měsíce 

Muži 3 měsíce 

Odběr krve – 

plazmaferéza 1 měsíc 

Plazmaferéza 

– odběr krve 14 dní 

Plazmaferéza 

– 

plazmaferéza 14 dní 

 

Informace pro dárce ze Slovenské republiky: 

 

dárci krve ze Slovenské republiky musí mít zdravotní pojištění platné v ČR. 

 

Dočasné vyřazení dárců, kteří prodělali/ přišli do kontaktu s infekcí SARS-CoV-2: 

 
Infekce COVID-19: darovat krev je možné 14 po ukončení izolace. 

Karanténa po rizikovém kontaktu: darovat krev je možné po ukončení karantény. 

 

Aktuální zdravotní stav vylučující darování krve: 

 
jsem právě nemocen/a, jsem v pracovní neschopnosti 

jsem zraněn/a, mám opar 



v posledním týdnu jsem byl/a na ošetření chrupu (trhání zubu) 

v posledním měsíci jsem užíval/a antibiotika 

v posledním měsíci jsem měl/a přisáté klíště 

v posledním měsíci jsem byl/a očkován/a proti žloutence B 

v posledních 6 měsících jsem si nechal/a provést tetování ani piercing, byl/a jsem na operaci nebo 

na endoskopickém vyšetření 

pro ženy: momentálně menstruuji, jsem těhotná, od posledního porodu či potratu ještě neuplynulo 6 

měsíců (nedoporučí-li ošetřující lékař delší dobu), od ukončení kojení ještě neuplynulo 6 měsíců 

 

Cestování:  

 
Při pobytu mimo Evropu je odklad v darování krve nejméně 28 dní od návratu. 

Při vycestování do země s rizikem malárie: 

 

  Vyřazení 

Bez příznaků 6 měsíců 

Bez příznaků 

+ antimalarika 12 měsíců 

 

Riziko přenosu infekce virem západonilské horečky na člověka: 

Osoby, které v období od 1. 5. 2023 do 31. 10. 2023 pobývaly (za pobyt se považuje návštěva 

zahrnující alespoň 1 přenocování) v následujících zemích nebo oblastech, jsou z dárcovství dočasně 

vyloučeny na 28 dní od opuštění uvedené země nebo oblasti: 

 

Francie oblast: Nová Akvitánie 

Itálie provincie: Emilia Romana, Piemont, Lombardie, Veneto, Apulie, Sardinie 

Maďarsko celá země 

Rumunsko celá země 

Řecko celá země 

Srbsko celá země 

Severní 

Makedonie celá země 

Německo Spolková země Sasko-Anhaltsko 

Španělsko provincie Huelva v Andaluzii 

 

 

https://www.cestovni-nemoci.cz/exoticke-nemoci/malarie-105

